



Daily Current Affairs : 07.04.2023

1. World Health Day is celebrated on the 7th of April every year. It is a global initiative that aims to raise awareness and advocate for healthcare issues affecting communities worldwide. This year's theme is "Health for All" and World Health Organization (WHO) is celebrating its 75th anniversary. On the same day, 7 April 1948, WHO was founded.

विश्व स्वास्थ्य दिवस हर साल 7 अप्रैल को मनाया जाता है। यह एक वैश्विक पहल है जिसका उद्देश्य दुनिया भर के समुदायों को प्रभावित करने वाले स्वास्थ्य संबंधी मुद्दों के बारे में जागरूकता बढ़ाना और वकालत करना है। इस वर्ष की थीम "सभी के लिए स्वास्थ्य" है और विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO) अपनी 75वीं वर्षगांठ मना रहा है। इसी दिन 7 अप्रैल 1948 को WHO की स्थापना हुई थी।

2. The Union Ministry of Home Affairs has recommended the Central Bureau of Investigation probe against Oxfam India for the violation of the provisions of Foreign Contribution (Regulation) Act.

केंद्रीय गृह मंत्रालय ने विदेशी योगदान (विनियमन) अधिनियम के प्रावधानों के उल्लंघन के लिए ऑक्सफैम इंडिया के खिलाफ केंद्रीय जांच ब्यूरो की जांच की सिफारिश की है।

3. The government has decided to extend the ceasefire agreement with three Naga groups for a further period of one year.

सरकार ने तीन नगा समूहों के साथ संघर्षविराम समझौते को एक साल की और अवधि के लिए बढ़ाने का फैसला किया है।

4. Union government has approved the Indian Space Policy 2023, which aims to boost the country's space department's role and give a larger participation to research, academia, startups, and industry.

केंद्र सरकार ने भारतीय अंतरिक्ष नीति 2023 को मंजूरी दे दी है, जिसका उद्देश्य देश के अंतरिक्ष विभाग की भूमिका को बढ़ावा देना और अनुसंधान, शिक्षा, स्टार्टअप और उद्योग को बड़ी भागीदारी देना है।

5. The six-member monetary policy committee headed by RBI Governor Shaktikanta Das announced a status quo on policy rates.

आरबीआई गवर्नर शक्तिकांत दास की अध्यक्षता वाली छह सदस्यीय मौद्रिक नीति समिति ने नीतिगत दरों पर यथास्थिति की घोषणा की।

6. President Droupadi Murmu inaugurated Gaj Utsav at Kaziranga in Assam.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने असम के काजीरंगा में गज उत्सव का उद्घाटन किया।

7. Information and Broadcasting Ministry advised media to refrain from transmitting advertisements and promotional content of online Betting platforms.

सूचना और प्रसारण मंत्रालय ने मीडिया को सलाह दी कि वे ऑनलाइन बेटिंग प्लेटफॉर्म के विज्ञापनों और प्रचार सामग्री को प्रसारित करने से बचें।

8. According to the International Monetary Fund the world economy is expected to grow at less than 3 per cent this year, with India and China expected to account for half of global growth in 2023.

अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के अनुसार इस वर्ष विश्व अर्थव्यवस्था के 3 प्रतिशत से कम बढ़ने की उम्मीद है, भारत और चीन के 2023 में वैश्विक विकास का आधा हिस्सा होने की उम्मीद है।

9. Total enrolments under various schemes of National Pension System and Atal Pension Yojana have crossed one crore 35 lakh margin during the Financial Year 2022-23.

वित्तीय वर्ष 2022-23 के दौरान राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली और अटल पेंशन योजना की विभिन्न योजनाओं के तहत कुल नामांकन एक करोड़ 35 लाख के अंतर को पार कर गया है।

10. Cabinet approves revised domestic gas pricing guidelines to ensure stable price regime for domestic consumers.

कैबिनेट ने घरेलू उपभोक्ताओं के लिए स्थिर मूल्य व्यवस्था सुनिश्चित करने के लिए संशोधित घरेलू गैस मूल्य निर्धारण दिशानिर्देशों को मंजूरी दी।

11. Vice Minister of Defense for International Affairs of Japan Oka Masami called on Defence Minister Rajnath Singh in New Delhi.

जापान के अंतर्राष्ट्रीय मामलों के रक्षा उप मंत्री ओका मसामी ने नई दिल्ली में रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह से मुलाकात की।

12.Yes Bank announced the appointment of Archana Shirur as Designated Chief Human Resource Officer. She will succeed Anurag Adlakha, who retires in June 2023.

यस बैंक ने अर्चना शिरूर को मनोनीत मुख्य मानव संसाधन अधिकारी नियुक्त करने की घोषणा की। वह जून 2023 में सेवानिवृत्त होने वाले अनुराग अदलखा का स्थान लेंगी।

13.Reliance Industries Limited and its telecom unit Jio Infocomm have raised back-to-back foreign currency loans totaling USD 5 billion, the largest syndicated loan in India's corporate history.

Reliance Industries Limited और इसकी दूरसंचार इकाई Jio Infocomm ने भारत के कॉर्पोरेट इतिहास में सबसे बड़ा सिंडिकेटेड ऋण 5 बिलियन अमरीकी डालर का एक के बाद एक विदेशी मुद्रा ऋण जुटाया है।

14.Romania's Deputy Defense Minister Simona Cojocaru met India's Defense Secretary Giridhar Armane in New Delhi after the two countries signed their first defense cooperation agreement.

दोनों देशों द्वारा अपने पहले रक्षा सहयोग समझौते पर हस्ताक्षर करने के बाद रोमानिया की उप रक्षा मंत्री सिमोना कोजोकारू ने नई दिल्ली में भारत के रक्षा सचिव गिरिधर अरमाने से मुलाकात की।

15.Papa John's, the popular US-based pizza chain, is soon going to make a comeback in India. Papa John's has partnered with PJP Investments to expand its business in India. Papa John's plans to open 650 outlets in India by 2033. Papa John's will open the first of these outlets in Bengaluru in 2024.

अमेरिका की लोकप्रिय पिज्जा चेन पापा जॉन्स जल्द ही भारत में वापसी करने जा रही है। पापा जॉन्स ने भारत में अपने कारोबार का विस्तार करने के लिए पीजेपी इन्वेस्टमेंट्स के साथ साझेदारी की है। पापा जॉन्स की 2033 तक भारत में 650 आउटलेट खोलने की योजना है। पापा जॉन्स इनमें से पहला आउटलेट 2024 में बेंगलुरु में खोलेंगे।

16.Aromatic 'mircha chawal' (chilli rice) produced in West Champaran district of Bihar has been given GI tag.

बिहार के पश्चिम चंपारण जिले में उत्पादित सुगंधित 'मिर्चा चावल' (मिर्च चावल) को जीआई टैग दिया गया है।

17.The famous Aligarh lock in the state of Uttar Pradesh has been given GI tag.

उत्तर प्रदेश राज्य के प्रसिद्ध अलीगढ़ लॉक को जीआई टैग दिया गया है।

18.Bakhira brassware, a product of Sant Kabirnagar in Uttar Pradesh, got the GI tag.

उत्तर प्रदेश के संत कबीरनगर के उत्पाद बखिरा पीतल के बर्तन को जीआई टैग मिला है।

19.India's female footballer Manisha Kalyan has become the first Indian to win a league title in Europe.Manisha Kalyan had earlier also become the first Indian player to score a goal in an AFC champions league match in 2021 and against a senior national team of Brazil.

भारत की महिला फुटबॉलर मनीषा कल्याण यूरोप में लीग खिताब जीतने वाली पहली भारतीय बन गई हैं। मनीषा कल्याण इससे पहले 2021 में एएफसी चैंपियंस लीग मैच में और ब्राजील की एक वरिष्ठ राष्ट्रीय टीम के खिलाफ गोल करने वाली पहली भारतीय खिलाड़ी भी बनी थीं।

20.New Zealand's Kim Cotton became the first woman to be an on-field umpire in a full-member men's T20 during New Zealand's second match against Sri Lanka in Dunedin.

डुनेडिन में श्रीलंका के खिलाफ न्यूजीलैंड के दूसरे मैच के दौरान न्यूजीलैंड की किम कॉटन पूर्ण सदस्यीय पुरुष टी20 में ऑन-फील्ड अंपायर बनने वाली पहली महिला बनीं।

21.Welspun Enterprises Limited (WEL) has appointed Kapil Maheshwari as the CEO and Executive Director of its wholly owned subsidiary Welspun New Energy Limited.

वेलस्पन एंटरप्राइजेज लिमिटेड (डब्ल्यूईएल) ने कपिल माहेश्वरी को अपनी पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी वेलस्पन न्यू एनर्जी लिमिटेड का सीईओ और कार्यकारी निदेशक नियुक्त किया है।

22.JP Chalasani appointed as the new Suzlon CEO.

जेपी चलसानी को सुजलॉन का नया सीईओ नियुक्त किया गया।

23. Jharkhand Education Minister and senior Jharkhand Mukti Morcha (JMM) leader Jagarnath Mahto passed away in a hospital in Chennai.

झारखंड के शिक्षा मंत्री और झारखंड मुक्ति मोर्चा (झामुमो) के वरिष्ठ नेता जगरनाथ महतो का चेन्नई के एक अस्पताल में निधन हो गया।

24. The Central Government has approved the establishment of ten new nuclear reactors in five states of the country. He said these would be set up in Karnataka, Haryana, Madhya Pradesh, Uttar Pradesh and Rajasthan.

केंद्र सरकार ने देश के पांच राज्यों में दस नए परमाणु रिएक्टरों की स्थापना को मंजूरी दे दी है। उन्होंने कहा कि ये कर्नाटक, हरियाणा, मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश और राजस्थान में स्थापित किए जाएंगे।

25. The defence forces have been given another six months to complete their pending acquisitions to buy weapons for the China border to further strengthen the preparedness of the forces.

रक्षा बलों को चीन सीमा के लिए हथियार खरीदने के लिए अपने लंबित अधिग्रहण को पूरा करने के लिए और छह महीने का समय दिया गया है ताकि बलों की तैयारियों को और मजबूत किया जा सके।

26. Steel Authority of India Limited – SAIL has achieved the highest ever annual production during the financial year 2022-23. The company has produced more than one crore 94 lakh tonnes of hot metal and about one crore 83 lakh tonnes of crude steel.

स्टील अथॉरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड - सेल ने वित्तीय वर्ष 2022-23 के दौरान अब तक का सर्वाधिक वार्षिक उत्पादन हासिल किया है। कंपनी ने एक करोड़ 94 लाख टन से ज्यादा हॉट मेटल और करीब एक करोड़ 83 लाख टन कूड स्टील का उत्पादन किया है।

27. British-Hindu Murugeswaran 'Sabi' Subramaniam has been appointed as a Warrant Officer of Britain's Royal Air Force, the aerial warfare and space force.

ब्रिटिश-हिंदू मुरुगेश्वरन 'सबी' सुब्रमण्यम को ब्रिटेन की रॉयल एयर फोर्स, हवाई युद्ध और अंतरिक्ष बल के वारंट ऑफिसर के रूप में नियुक्त किया गया है।

28. Kiran Nadar conferred with France's highest civilian award Chevalier de la Légion d'Honneur.

किरण नादर को फ्रांस के सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार शेवेलियर डे ला लेगियन डी'होनूर से सम्मानित किया गया।

29. Industrial Development Bank of India (IDBI) Bank Launches New Amrit Mahotsav FD Scheme.

भारतीय औद्योगिक विकास बैंक (आईडीबीआई) बैंक ने नई अमृत महोत्सव एफडी योजना शुरू की।

30. Axis Bank in partnership with Visa launched an app that will empower merchants to accept payments through various digital modes and also enable them to manage their day-to-day business digitally.

एक्सिस बैंक ने वीजा के साथ साझेदारी में एक ऐप लॉन्च किया जो व्यापारियों को विभिन्न डिजिटल मोड के माध्यम से भुगतान स्वीकार करने में सक्षम बनाएगा और उन्हें अपने दैनिक व्यवसाय को डिजिटल रूप से प्रबंधित करने में भी सक्षम करेगा।

31. Bahrain Launches Golden License To Make Large-Scale Investments.

बहरीन ने बड़े पैमाने पर निवेश करने के लिए गोल्डन लाइसेंस लॉन्च किया।

32.The world-famous Basohli painting from Jammu and Kashmir's Kathua district has obtained the Geographical Indication (GI) Tag.

जम्मू-कश्मीर के कठुआ जिले की विश्व प्रसिद्ध बसोहली पेंटिंग को भौगोलिक संकेत (जीआई) टैग मिला है।

33.Govt sanctions loans of more than 40,600 crore to over 1.8 lakh women entrepreneurs.

सरकार ने 1.8 लाख से अधिक महिला उद्यमियों को 40,600 करोड़ से अधिक के ऋण स्वीकृत किए।

34.The ministry of housing and urban affairs has set up a committee headed by Amitabh Kant, former CEO of Niti Aayog and India's G20 Sherpa during its presidency of the group this year, to look into issues related to completing stalled housing projects.

आवास और शहरी मामलों के मंत्रालय ने रुकी हुई आवास परियोजनाओं को पूरा करने से संबंधित मुद्दों को देखने के लिए इस वर्ष समूह की अध्यक्षता के दौरान नीति आयोग के पूर्व सीईओ अमिताभ कांत और भारत के जी20 शेरपा की अध्यक्षता में एक समिति का गठन किया है।

35.Hitachi Payment Services has appointed Sumil Vikamsey as its new managing director.

हिताची पेमेंट सर्विसेज ने सुमिल विकमसे को अपना नया प्रबंध निदेशक नियुक्त किया है।

36.Sudha Shivkumar took over as 40th President of Federation of Indian Chambers of Commerce & Industry Ladies Organisation.

सुधा शिवकुमार ने फेडरेशन ऑफ इंडियन चैंबर्स ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री लेडीज ऑर्गनाइजेशन के 40वें अध्यक्ष के रूप में पदभार संभाला।

37.Indonesia's Gregoria M Tunjung defeats India's PV Sindhu to win Women's singles title.

इंडोनेशिया की ग्रेगोरिया एम तुनजुंग ने भारत की पीवी सिंधु को हराकर महिला एकल खिताब जीता।

38.India may acquire a slew of American weapons for its Navy – including Hellfire missiles and Mark 54 anti-submarine torpedoes for its MH-60 Romeo multirole helicopters.

भारत अपनी नौसेना के लिए ढेर सारे अमेरिकी हथियार हासिल कर सकता है - जिसमें उसके MH-60 रोमियो मल्टीरोल हेलीकॉप्टरों के लिए हेलफायर मिसाइल और मार्क 54 एंटी-सबमरीन टॉरपीडो शामिल हैं।

39.The legendary WWE wrestler Bushwhacker Butch has passed away. He was 78.

डब्ल्यूडब्ल्यूई के दिग्गज पहलवान बुशवाकर बुच का निधन हो गया है। वह 78 वर्ष के थे।

40.The government has removed the windfall tax on crude oil production to nil from 3,500 rupees (\$42.56) per tonne and on diesel has been slashed to Rs 0.5 per litre from Re 1 per litre, effective from April 4, 2023.

सरकार ने कच्चे तेल के उत्पादन पर विंडफॉल टैक्स को 3,500 रुपये (\$42.56) प्रति टन से हटा दिया है और डीजल पर 4 अप्रैल, 2023 से प्रभावी 1 रुपये प्रति लीटर से घटाकर 0.5 रुपये प्रति लीटर कर दिया है।

41.The central government approved the induction of women in the Regiment of Artillery.

केंद्र सरकार ने आर्टिलरी रेजिमेंट में महिलाओं को शामिल करने की मंजूरी दी।

42.Telangana govt has launched India's first Cool Roof Policy 2023-2028 at the CDMA office in Telangana.

तेलंगाना सरकार ने तेलंगाना में सीडीएमए कार्यालय में भारत की पहली कूल रूफ पॉलिसी 2023-2028 लॉन्च की है।

43.The UP government has decided to set up the Uttar Pradesh Education Service Selection Commission for the recruitment of teachers in the state.

यूपी सरकार ने राज्य में शिक्षकों की भर्ती के लिए उत्तर प्रदेश शिक्षा सेवा चयन आयोग के गठन का फैसला किया है।

44.Walmart-owned Fintech Company PhonePe has launched a new consumer application named 'Pincode', which is powered by the government's Open Network for Digital Commerce (ONDC) network.

वॉलमार्ट के स्वामित्व वाली फिनटेक कंपनी PhonePe ने 'पिनकोड' नाम से एक नया उपभोक्ता एप्लिकेशन लॉन्च किया है, जो सरकार के ओपन नेटवर्क फॉर डिजिटल कॉमर्स (ONDC) नेटवर्क द्वारा संचालित है।

45.A Parliamentary panel has observed that the government has achieved only around 52 per cent of the projected target during the last four years under the second phase of the Faster Adoption and Manufacturing of Hybrid and Electric Vehicle, FAME, scheme.

एक संसदीय पैनल ने देखा है कि सरकार ने पिछले चार वर्षों के दौरान हाइब्रिड और इलेक्ट्रिक वाहन, FAME, योजना के तेज़ दत्तक ग्रहण और विनिर्माण के दूसरे चरण के तहत अनुमानित लक्ष्य का लगभग 52 प्रतिशत ही हासिल किया है।

46.The second G-20 Empowerment and Progression of Women's Economic Representation EMPOWER meeting under India's presidency of the G-20 will conclude in Thiruvananthapuram.

जी-20 की भारत की अध्यक्षता में दूसरी जी-20 अधिकारिता और महिला आर्थिक प्रतिनिधित्व सशक्तिकरण बैठक की प्रगति तिरुवनंतपुरम में संपन्न होगी।

47.India elected as member of UN Statistical Commission Narcotic Drugs and the Programme Coordinating Board of the Joint UN Programme on HIV/AIDS.

भारत संयुक्त राष्ट्र सांख्यिकी आयोग नारकोटिक ड्रग्स और एचआईवी/एड्स पर संयुक्त राष्ट्र कार्यक्रम के कार्यक्रम समन्वय बोर्ड के सदस्य के रूप में चुना गया।

48.The Education Ministry said under the New Education Policy (NEP) 2020 it has fixed a target of 50 per cent Gross Enrolment Ratio in Higher Education by 2035.

शिक्षा मंत्रालय ने कहा कि नई शिक्षा नीति (एनईपी) 2020 के तहत उसने 2035 तक उच्च शिक्षा में 50 प्रतिशत सकल नामांकन अनुपात का लक्ष्य तय किया है।

49.The 92nd birth anniversary of the legendary actress Suchitra Sen was observed in Pabna in Bangladesh.

महान अभिनेत्री सुचित्रा सेन की 92वीं जयंती बांग्लादेश के पबना में मनाई गई।

50.The United Arab Emirates and the State of Qatar held their fourth joint meeting in the UAE capital, Abu Dhabi, to follow up on the implementation of the "AIUa Declaration."

संयुक्त अरब अमीरात और कतर राज्य ने "अल-उला घोषणा" के कार्यान्वयन पर अनुवर्ती कार्रवाई के लिए संयुक्त अरब अमीरात की राजधानी अबू धाबी में अपनी चौथी संयुक्त बैठक आयोजित की।